
Comune di Tessennano, Piazza del Plebiscito n.7 – 01010 - P.I. 00216910562 Tel. 0761/431001 fax 0761/431115 Email: comune.tessennano@pec.it 

 

COMUNE DI TESSENNANO 

             Provincia di Viterbo 

ORDINANZA N. 03 DEL 06/02/2025 

IL SINDACO 

VISTA la richiesta acclarata al protocollo dell’Ente con il numero 429 del 05/02/2025, in cui la società SF CELESTE III S.R.L. comunica 
che la società CEBAT S.p.A. eseguirà lavori relativi alla posa di un cavidotto interrato a servizio dell’impianto fotovoltaico denominato 
SF CELESTE III S.R.L., che interesserà Strada Comunale Vicinale Vecchia Tuscania; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2065 del 30/09/2022 con la quale la Soc. SF CELESTE III S.R.L. è stata autorizzata alla 
costruzione e all’esercizio di un impianto fotovoltaico a terra nel Comune di Cellere in località Banditella, della potenza di 50,05 MWp, 
comprensivo delle opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e l’esercizio dell’impianto stesso, delle linee elettriche 
interrate per il collegamento interno dell’impianto fotovoltaico e per l’allaccio al punto di connessione alla linea elettrica nazionale; 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio, Direzione Ambiente n. G14569 del 25/10/2022, con la quale è stato rilasciato alla SF 
Celeste S.r.l. il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che l’art. 12 del d. lgs. 29 dicembre 2003 n. 387 prevede il rilascio, da parte della Regione, di una autorizzazione unica 
(co. 3), che costituisce anche dichiarazione di pubblica utilità e di indifferibilità ed urgenza delle opere, ai sensi dell’art. 12 DPR 8 giugno 
2001 n. 327; 
CONSIDERATA la necessità di interdire la circolazione veicolare nel tratto in questione al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in 
questione; 
VISTE le disposizioni contenute negli articoli 7 –11 –12 del Codice della Strada, approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 e art. 30 
del relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495 del 162/1992; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., nonché il relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n.495/1992, 

ORDINA 
Per le motivazioni sopra esposte: 

Dal giorno 10/02/2025 dalle ore 08:00 fino al termine dei lavori, la chiusura e l’interdizione della circolazione veicolare di 
Strada Comunale Vicinale Vecchia Tuscania. 
 
E’ fatto obbligo alla ditta incaricata all’esecuzione dei lavori di: 
 

1. garantire la sicurezza stradale nel tratto in questione per tutto il periodo interessato dai lavori attraverso gli accorgimenti 
necessari quali apposizione della segnaletica orizzontale e verticale temporanea necessaria all’esecuzione dei lavori; 
garantire la visibilità del personale addetto; 

2. segnalare con idonea cartellonistica e/o transennamenti l’area di cantiere per tutta la durata dei lavori, predisponendo idonea 
segnaletica di preavviso di deviazioni di dimensioni adeguate, la segnaletica di direzione al fine di segnalare l’idoneo percorso 
alternativo o l’utilizzo di movieri per la regolazione del traffico. 
 

DISPONE 

La pubblicazione dell’Ordinanza nell’Albo Pretorio on-line del Comune di Tessennano e nelle pubbliche affissioni; 
I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti a termini di legge; 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati, per quanto di loro competenza, alla esecuzione 
della presente ordinanza. 
 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar nel termine di 60 (sessanta) giorni e ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla notifica del presente provvedimento. 

E’ altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti ai sensi dell'art. 37, comma 3, del N.C.d.S. (D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) e dell'art. 
74 del suo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R 16 dicembre 1992, n. 495), entro 60 (sessanta) giorni dall'adozione del 
provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica.  

 


